
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П Р И К А З

ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ- 
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

08.11.2016 №СЭД-08-01-09-1522

ПОб утвержцении плана-графика 
к проведению государственной 
итоговой аттестации на т^ритории 
города Перми в 2016- 201Тучебном 
году

В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного и среднего общего образования 
(далее -  ГИА) на территории города Перми в 2016 -  2017 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план - график подготовки к проведению 
ГИА на территории города Перми в 2016- 2017 учебном году.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента-начальника управления общего и дополнительного образования 
детей Петроградских И.В.

Л. А.Г аджиева



УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя главы 
администрации города Перми - начальника
департамента образования
от 08 НОЯ 2016 № /S IX

ПЛАН-ГРАФИК 
подготовки к проведению ГИА в городе Перми в 2016 -2017 учебном году

№ п/п Наименование мероприятия Дата Ответственный
1 2 3 4

Информационно - аналитические мероп риятия.
1. Анализ результатов государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования (далее ГИА -  11) 
по итогам 2015-2016 учебного года

Июль-август 2015 г. Петроградских И.В. -заместитель 
начальника департамента -  начальник 
управления общего и дополнительного 
образования детей.
Захарова В. А, -начальник отдела 
предоставления муниципальной услуги 
начального, основного и среднего общего 
образования;
Самохина И.В., главный специалист отдела 
предоставления муниципальной услуги 
начального, основного и среднего общего 
образования;
специалисты районных отделов 
образования; руководители ОУ

2. Обсуждение итогов :^^ША -  11*2016 года 
на совещании руководителей

25 августа 2016 г. Петроградских И.В. -заместитель 
начальника департамента -  начальник



1 2 3 4
подведомственных учреждений и 
руководителей районных отделов образования.

управления общего и дополнительного 
образования детей.

3. Представление итогов ГИА обучающихся 
в ежегодном аналитическом отчете ДО 
администрации города Перми

Сентябрь, 2016 Самохина И.В., главный специалист отдела 
предоставления муниципальной услуги 
начального, основного и среднего общего 
образования;
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
предоставления муниципальной услуги 
начального, основного и среднего общего 
образования;

4. Размещение аналитических отчетов ОУ 
по итогам ГИА -11 2016 г. на сайте 
«Мониторинг эффективности 
и результативности»

Сентябрь -  октябрь, 
2016 г.

Специалисты районных отделов 
образования; руководители ОУ

5. Размещение аналитического отчета 
департамента образования администрации 
города Перми на Едином портале Пермского 
образования (permedu.ru)

Ноябрь, 2016 г. Петроградских И.В., начальник управления 
общего и дополнительного образования 
детей
Захарова В. А. начальник отдела 
предоставления муниципальной услуги 
общего образования;
Самохина И.В. главный специалист отдела 
предоставления муниципальной услуги 
общего образования;
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
предоставления муниципальной услуги 
начального, основного и среднего общего 
образования;

• б : - - . Проведение совещаний, собеседований 
с начальниками,:-шадиалистами районных

Октябрь 2WT6 г.- 
anpeg^^^ki? г.

Петрофадских И.В., начальник управления 
общего и дополнительного образования



1 2 3 4
отделов образования,
руководителями и заместителями 
руководителей ОУ по учебной работе, 
ответственными за подготовку и проведения 
ГИА в 2017 году

детей департамента образования; Захарова 
В.А., начальник отдела организации 
предоставления муниципальной услуги 
общего образования, Самохина И.В., 
главный специалист отдела организации 
предоставления муниципальной услуги 
общего образования
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования

6.1 Размещение на официальных сайтах 
департамента образования и ОУ г. Перми: 
информации 0 ГР1А -2017 г. (нормативные 
документы федерального и регионального 
уровней, приказы департамента образования 
и др.)

По мере поступления 
информации

Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Ионова Л.С., директор муниципального 
казенного учреждения "Информационно­
аналитический центр" г.Перми

6.2 информация о местах регистрации 
выпускников прошлых лет на ЕГЭ - 2017

Не позднее, чем за 1 
месяц до окончания 
срока регистрации на 
ЕГЭ.

Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Ионова Л.С., директор муниципального 
казенного учреждения "Информационно­
аналитический центр" г.Перми

информации ot сроках проведения ГИА 2017 Не позднее, 
чем за 2 месяца 

‘ШШгеавта экзамена

Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной 5 с̂луги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела



1 2 3 4
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Ионова Л.С., директор муниципального 
казенного учреждения "Информационно­
аналитический центр" г.Перми

6.4. информации о сроках, местах и порядке подачи 
и рассмотрения апелляций по процедуре 
и результатам ГИА 2017

Не позднее, 
чем за 1 месяц 
до начала экзамена

Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Ионова Л.С., директор муниципального 
казенного учреждения "Информационно­
аналитический центр" г.Перми

6.5. 0 сроках, местах и порядке информирования 
0 результатах ГИА 2017

Не позднее, чем за 1 
месяц до начала 
экзамена

Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Ионова Л.С., директор муниципального 
казенного учреждения "Информационно­
аналитический центр" г.Перми

6.6. - схемы проведения ГИА 2017 в г.Перми Февраль, 2017 г. Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образован!® 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставлеЙ1я 
муниципальной услуги общего образованны



1 2 3 4
Ионова Л.С., директор муниципального 
казенного учреждения "Информационно­
аналитический центр" г.Перми

Нормативно -  правовое обеспечение :ГИА
7. Издание приказов по организации ГИА -2017 

на территории г.Перми
Октябрь-май 
2017 г.

Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования

Организационно-контрольные мероприятия
8. Представление в Министерство образования 

и науки Пермского края персонального состава 
кандидатов в состав государственной 
экзаменационной комиссии, руководителей 
пунктов проведения экзаменов (далее 
руководители ППЭ), в организаторы ГИА 
в ППЭ, в уполномоченные представители 
государственной экзаменационной комиссии 
(далее -члены ГЭК), состав предметных 
комиссий.

октябрь-май 2017г. Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования

9. Организация работы по аккредитации 
общественных наблюдателей

. ...... ..

Февраль-апрель 2017 
г.

■■■

Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 

'Организации предоставления 
'муниципальной услуги общего образования

10. Проверк€Г1щовности ППЭ города Перлш ?^^ гФеврадь, апрель Самохина И.В., главный специалисх^шдела



1 2 3 4
2017 г. организации предоставления 

муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования

и . Организация работы по сбору данных в ОУ 
в соответствии с утвержденным Федеральной 
службой по надзору в сфере образования 
и науки (далее -  Рособрнадзор) форматом 
и составом файлов. Формирование 
региональной информационной системы 
обеспечения проведения ГР1А -  11, ГИА - 9 
(далее - РИС) Корректировка данных, 
внесенных в РИС.

Ноябрь, 2016 г.- 
Август, 2017 г.

Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования

11.1. сведения об ОУ, о выпускниках текущего года 
(все выпускники)

В соответствии 
с планом-графиком 
внесения сведений 
в РИС обеспечения 
проведения государ­
ственной итоговой 
аттестации обучаю- 
щихся,освоивших 
образовательные 
программы 
основного общего 
и среднего общего 
образования (далее 
РИС)

Специалисты районных отделов 
образования; руководители ОУ

11.2. о ГШЭ, включая информацию В соответствии Специалисты районных , ййзйдашов



1 2 3 4
об аудиторном фонде с планом-графиком 

внесения сведений 
в РИС

образования

11.3. сведения об участниках проведения итогового 
сочинения - выпускниках прошлых лет

В соответствии 
с планом-графиком 
внесения сведений 
в РИС

Специалисты районных 
образования; руководители ОУ

отделов

11.4. регистрация обучающихся текущего года и 
выпускников прошлых лет на итоговое 
сочинение (изложение) 07 декабря, 01 февраля, 
03 мая

В соответствии 
с планом-фафиком 
внесения сведений 
в РИС

Специалисты районных 
образования; руководители ОУ.

отделов

11.5. сведения об участниках ГИА - 11 (февраль), 
ГИА - 9 всех категорий с указанием перечня 
общеобразовательных предметов, выбранных 
для сдачи ГИЛ, сведения о форме ГИА

В соответствии 
с планом-фафиком 
внесения сведений 
в РИС

Специалисты районных 
образования; руководители ОУ

отделов

11.6. сведения об участниках ГИА -  11, ГИА - 9 
всех категорий с указанием перечня 
общеобразовательных предметов, выбранных 
для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА

В соответствии 
с планом-фафиком 
внесения сведений 
в РИС

Специалисты районных 
образования; руководители ОУ

отделов

11.7. отнесение участника итогового сочине 
(изложения) к категории лиц с офаниченн! 
возможностями здоровья, детей-инвалидов 
инвалидов

ь®я:оответствии 
шнланом-фафиком 
иинксения сведений 
в РИС

Специалисты районных 
образования; руководители ОУ

отделов

11.8. отнесение участника ГИА -  11, ГИА - 9 к 
категории лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов или 
инвалидов

В соответствии 
с планом-фафиком 
внесения сведений 
в РИС

Специалисты районных 
образования; руководители ОУ

отделов

•11.9. сведения о работниках 1111Э (руководители, 
с)^?ранизаторы, ассистенть1 т̂а t общеетвенные

В соответствии 
с планом-фафиком

Специалисты районных 
образования; руководители ОУ

отделов



1 2 3 4
наблюдатели).
Сведения об уполномоченных членах ГЭК.

внесения сведений 
в РИС

11.10. наличие допуска к прохождению ГИА -  11, 
ГИА-9

В течение 
2 календарных 
дней со дня принятия 
решения

Специалисты районных отделов 
образования; руководители ОУ

11.11. сведения о членах предметных комиссий Не позднее 
2 недель до экзамена

Специалисты районных отделов 
образования

12. Мониторинг полноты и актуальности сведений, 
вносимых в РИС

В течение года Начальники отделов образования районов; 
руководители ОУ.

13. Собеседования с заместителями директоров по 
УВР по вопросу подготовки выпускников к 
сдаче ГИА-1 1 , ГИА-9

Март, 2017 г. Специалисты районных отделов
образования;
руководители ОУ

14. Контроль за работой учителей-предметников в 
информационной среде, использование 
официальных сайтов и других электронных 
носителей для подготовки учащихся к ГИА -  
11, ГИА-9

Весь период Руководители ОУ

15. Проверки информационных стендов, сайтов 
ОУ проведение мониторинга заполнения 
сайтов школ

Январь-март 2017 г. Специалисты районных отделов
образования;
руководители ОУ

Мероприятия по подготовке и повышению квалификации лиц, участвующих в организации и проведении
ГИА -2017 года

16; Участие в совещаниях, вебинарах, проводимых 
Министерством образования и науки 
Пермского края (далее МОН ПК) и 
Региональным центром обработки информации 
(далее РЦОИ) , .  ,

0ктябрь,-20.16 Г.- 

Апрель, 2017 г.
Самохина И.В., главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
Федюк О.Н., главный' специалист отдела 
организации предоставления



10

1 2 3 4
муниципальной услуги общего образования

17. Организация участия в обучающих семинарах 
учителей-предметников методическим 
аспектам подготовки школьников к ГИА

Октябрь, 2016 г- 
Апрель, 2017 г.

Руководители ОУ

18. Организация индивидуального сопровождения 
учителей математики и русского языка, 
учащиеся которых показали низкие 
образовательные ре^льтаты на ГИА

В течение года

Руководители ОУ

19. Заседания методических объединений 
учителей русского языка и математики

В течение года Специалисты районных отделов
образования;
руководители ОУ

20. Организация обучения и инструктажа по
освоению нормативных правовых и
инструктивно-методических документов для
подготовки и проведения ГИА
членов ГЭК;
руководителей ППЭ;
организаторов ППЭ;
технических специалистов ППЭ;
членов конфликтной комиссии;
общественных наблюдателей

Март, 2017 г.

Специалисты районных отделов 
образования,
руководители ППЭ; руководители ОУ

21. Проведение тестирования учителей, 
участвующих в подготовке учащихся 9 и И 
классов к ГИА:

21.1.
учителя физикижашгематики Янва{И^=2017 г. -

... ‘

Н.А.Соснина, заместитель начальника 
управления персоналом департамента 
образования администрации города Перми

21.2. учителя обществозшарЩЬ Феврая«^й2^4е2 г* Н.А.Соснина, заместитель начальника



II

1 2 3 4
управления персоналом департамента 
образования администрации города Перми

21.3.
учителя русского языка Март, 2017 г.

Н.А.Соснина, заместитель начальника 
управления персоналом департамента 
образования администрации города Перми

Мероприятия по подготовке выпускников к ГИА
22. Участие в проведении тренировочных работ по 

математике и русскому языку 9, 11 класс.
Ноябрь, 2016 г. 
Март, 2017 г.

Специалисты районных отделов
образования
Руководители ОУ

23. Проведение мониторинга «Выпускник 2017» 
по химии физике, истории, биологии, 
географии

Декабрь, 2016 г. Самохина И.В главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
руководители ОУ

24. Проведение итогового сочинения (изложения) 07 декабря 2017 г. 
01 февраля 2017 г. 
03 мая 2017 г.

Самохина И.В главный специалист отдела 
организации предоставления 
муниципальной услуги общего образования 
специалисты районных отделов 
образования; 
руководители ОУ

25. Организация индивидуальной работы с 
обучающимися, получившими «незачет» по 
результатам итогового сочинения (изложения)

Декабрь, 2016 г. 
Февраль, 2017 г.

Руководители ОУ

26. Информирование родителей (законных 
представителей) выпускников 11 классов о 
результатах итогового сочинения (изложения)

Сентябрь 2016г.-май 
2017г.

Руководители ОУ

27. Ознакомление учащихся с нормативными и 
инструктивными документами проведения 
ГИА 2017 г.

Ноябрь 2016г-апрель, 
2017 г.

Руководители ОУ

:%-■

28. Информационвьт®й110брания для выпускников По графшу ОУ Специалисты районных отделов ;̂



12

1 2 3 4
9, 11 классов с привлечением специалистов 
районных отделов образования, департамента 
образования, Министерства образования и 
науки Пермского края

образования; 
руководители ОУ

29. Психолого-педагогическое сопровождение 
выпускников: анкетирование, индивидуально­
групповые консультации

В течение года
Специалисты Центра психолого-медико- 
социального сопровождения г. Перми; 
руководители ОУ

30. Информационные родительские собрания с 
привлечением специалистов районных отделов 
образования, департамента образования, 
Министерства образования и науки Пермского 
края

По графику ОУ Специалисты районных отделов
образования;
руководители ОУ

31. Оформление информационных стендов в ОУ Декабрь, 2016 г. Руководители ОУ


